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ロボ・ジャパン 
（円投資型）/（米ドル投資型） 

運用報告書(全体版) 
 

第19期（決算日2025年９月24日） 
 

作成対象期間（2025年３月25日～2025年９月24日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
 円投資型 米ドル投資型 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 
信 託 期 間 2016年４月１日から2031年３月24日までです。 

運 用 方 針 

ロボ・ジャパン マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を通じて、主としてわが国の株式に実質
的に投資し、信託財産の成長を目標に積極的な運用を行なうことを基本とします。 
銘柄の選定にあたっては、わが国の株式の中から、産業用・サービス用等のロボットの製造、あるいは部品やソフトウェア等の関連技
術に携わり今後の活躍が期待できる企業、また、ロボットおよび関連技術を活用することでビジネスの拡大・効率化が期待できる企業
に着目します。 

－ 
円建て資産について、選択権付き為替予約取引等の外国為替に関する
デリバティブ取引を活用し、米ドルへの投資効果を追求します。なお、
外国為替予約取引等を活用する場合があります。 

主な投資対象 
マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、株式
等に直接投資する場合があります。 

マザーファンド受益証券を主要投資対象とし、選択権付き為替予約取
引等の外国為替に関するデリバティブ取引を主要取引対象とします。
また、株価指数先物取引および外国為替予約取引等を活用する場合、
短期有価証券ならびに短期金融商品等に投資する場合があります。な
お、株式等に直接投資する場合があります。 

マザーファンド わが国の株式を主要投資対象とします。 

主な投資制限 
ロボ・ジャパン 

（円投資型）/（米ドル投資型） 
株式への実質投資割合には制限を設けません。 

マザーファンド 株式への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、配当等収益等の水準および
基準価額水準等を勘案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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－ 1 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

15期(2023年９月25日) 18,254 450 18.0 98.1 － 8,252 

16期(2024年３月25日) 22,169 590 24.7 98.8 － 9,767 

17期(2024年９月24日) 20,027 490 △ 7.5 98.5 － 8,640 

18期(2025年３月24日) 19,993 510 2.4 98.4 － 8,168 

19期(2025年９月24日) 24,770 760 27.7 98.5 － 9,785 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた運用を行なっていないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2025年３月24日 19,993 － 98.4 － 

３月末 18,988 △ 5.0 97.1 － 

４月末 18,682 △ 6.6 97.4 － 

５月末 20,280 1.4 98.0 － 

６月末 21,466 7.4 98.4 － 

７月末 22,957 14.8 98.6 － 

８月末 23,942 19.8 98.8 － 

(期  末)     

2025年９月24日 25,530 27.7 98.5 － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 2 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

15期(2023年９月25日) 25,773 830 37.4 91.2 6.7 3,291 

16期(2024年３月25日) 32,291 1,060 29.4 92.5 6.1 4,451 

17期(2024年９月24日) 28,067 890 △10.3 92.6 5.5 3,903 

18期(2025年３月24日) 29,475 970 8.5 93.0 5.1 3,629 

19期(2025年９月24日) 35,980 1,330 26.6 94.8 3.4 3,840 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた運用を行なっていないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2025年３月24日 29,475 － 93.0 5.1 

３月末 27,916 △ 5.3 90.5 6.5 

４月末 26,239 △11.0 89.2 7.8 

５月末 28,710 △ 2.6 90.5 7.3 

６月末 30,427 3.2 91.8 6.2 

７月末 33,668 14.2 91.6 6.1 

８月末 34,774 18.0 92.4 6.2 

(期  末)     

2025年９月24日 37,310 26.6 94.8 3.4 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 3 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2025年３月24日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 
＊基準価額は27.7％の上昇 

基準価額は期首19,993円から期末25,530円（分配金込み）に5,537円の値上がりとなりました。 

 

（下落） トランプ米政権による貿易相手国に対する相互関税の詳細発表を受けて、世界景気全

体への悪影響に対する不安が高まったこと。 

（上昇） トランプ米政権が中国を除く多数の国・地域に対して相互関税上乗せ部分の90日間の

一時停止を発表したことから、通商政策への懸念が後退したこと。 

（上昇）主要企業の決算発表が始まる中で自社株買いなど資本政策の発表が好感されたことや、

米中の追加関税引き下げ合意など主要国間の関税交渉が進展したことなど。 

（上昇） 日米の関税交渉において相互関税や自動車への追加関税など日本に対する関税措置が

引き下げられたこと。 
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－ 4 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

（上昇） 米IT企業がAIクラウドサービスの大口受注を獲得したことから、今後のAIの需要拡大

に対する期待が高まったこと。 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた

運用を行なっていないため、ベンチマーク等は

ありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 
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－ 5 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

◎分配金 

（１） 収益分配金は、配当等収益や有価証券売買等損益を原資に、基準価額の水準などを勘案

して１万口当たり760円とさせていただきました。 

（２） 留保益の運用につきましては、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第19期 

2025年３月25日～ 
2025年９月24日 

当期分配金 760  

(対基準価額比率) 2.977％ 

 当期の収益 760  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 14,770  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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－ 6 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2025年３月24日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 
＊基準価額は26.6％の上昇 

基準価額は期首29,475円から期末37,310円（分配金込み）に7,835円の値上がりとなりました。 

 

（下落） トランプ米政権による貿易相手国に対する相互関税の詳細発表を受けて、世界景気全

体への悪影響に対する不安が高まったこと。 

（上昇） トランプ米政権が中国を除く多数の国・地域に対して相互関税上乗せ部分の90日間の

一時停止を発表したことから、通商政策への懸念が後退したこと。 

（上昇）主要企業の決算発表が始まる中で自社株買いなど資本政策の発表が好感されたことや、

米中の追加関税引き下げ合意など主要国間の関税交渉が進展したことなど。 

（上昇） 日米の関税交渉において相互関税や自動車への追加関税など日本に対する関税措置が

引き下げられたこと。 
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－ 7 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

（上昇） 米IT企業がAIクラウドサービスの大口受注を獲得したことから、今後のAIの需要拡大

に対する期待が高まったこと。 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた

運用を行なっていないため、ベンチマーク等は

ありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 
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－ 8 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

◎分配金 

（１） 収益分配金は、配当等収益や有価証券売買等損益を原資に、基準価額の水準などを勘案

して１万口当たり1,330円とさせていただきました。 

（２） 留保益の運用につきましては、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第19期 

2025年３月25日～ 
2025年９月24日 

当期分配金 1,330  

(対基準価額比率) 3.565％ 

 当期の収益 1,330  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 25,979  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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－ 9 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型/米ドル投資型＞ 

○投資環境 
期首から期末にかけて、国内株式市場は上昇しました。４月にトランプ米政権による貿易相

手国に対する相互関税の詳細が発表されたことを受けて、世界景気全体への悪影響に対する不

安が高まったことなどから急落する場面がありましたが、その後にトランプ米政権が中国を除

く多数の国・地域に対して相互関税上乗せ部分の90日間の一時停止を発表し、通商政策への懸

念が後退したことなどから反発しました。５月以降は、主要企業の決算発表において自社株買

いなど資本政策の発表が続く中、米中の追加関税引き下げ合意や、日米の関税交渉において相

互関税や自動車への追加関税など日本に対する関税措置が引き下げられたことなどから、国内

株式市場は上昇しました。その後も、米IT企業がAIクラウドサービスの大口受注を獲得したこ

となどからAIや半導体関連銘柄を中心に上昇しました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 
［ロボ・ジャパン（円投資型）］ 

基本方針として、当ファンドは［ロボ・ジャパン マザーファンド］を高位に組み入れます。

期末の実質株式組入比率は98.5％としました。 

 

［ロボ・ジャパン（米ドル投資型）］ 

（１） 基本方針として、当ファンドは［ロボ・ジャパン マザーファンド］を組み入れるほか、

株価指数先物取引を活用することで、実質的な株式組入比率を高位に維持します。期末

の実質株式組入比率は98.2％としました。 

（２） また、選択権付き為替予約取引を行なうことで米ドルへの投資効果を追求します。期末

の米ドルのエクスポージャー比率は98.6％としました。 

 

［ロボ・ジャパン マザーファンド］ 

・株式組入比率 

期を通じて高位を維持し、期末は98.7％としました。 

 

・期中の主な動き 

（１） 産業用・サービス用等のロボットの製造、あるいは部品やソフトウェア等の関連技術に

携わり今後の活躍が期待できる企業、また、ロボットおよび関連技術を活用することで

ビジネスの拡大・効率化が期待できる企業群の中から、企業の競争力および業績動向や

バリュエーション（投資価値評価）等を総合的に勘案して投資魅力度が高いと判断され

る銘柄に投資しました。 
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（２） 期中の売買では、TOPPANホールディングス、エクシオグループ、アドバンテスト、トレ

ンドマイクロ、東京エレクトロンなどを買い付けしました。一方、日立製作所、KDDI、

古河電気工業、ツガミ、オークマなどを売却しました。 

 

（３） 期末において保有している主な業種は電気機器、機械、非鉄金属、情報・通信業、ガラ

ス・土石製品など、主な銘柄はソフトバンクグループ、日本電気硝子、古河電気工業、

フジクラ、富士通などです。 

 

 

◎今後の運用方針 

［ロボ・ジャパン マザーファンド］ 

・投資環境 

日本経済は、関税引き上げによる輸出鈍化などの影響が一巡した後は緩やかな成長に回帰す

るとみています。４-６月期の実質GDP（国内総生産）成長率は前期比年率＋2.2％（２次速報

値）となり市場予想を上回りました。設備投資が同＋2.6％、民間最終消費支出が同＋1.6％と

なるなど底堅い推移となりました。関税引き上げ前の駆け込み需要の反動などもあり、今後の

輸出環境は厳しくなるとみています。９月の日銀金融政策決定会合では、関税の内外経済への

影響に留意しつつ慎重に政策を判断していく姿勢を示しました。また、かつての金融緩和政策

の一環として買い入れてきたETF（上場投資信託）とJ-REIT（不動産投資信託）を売却してい

く方針を決定しました。当社では2025年の日本の実質GDP成長率を前年比＋1.0％と予想して

います。 

 

・投資方針 

銘柄の選定にあたっては、わが国の株式の中から、産業用・サービス用等のロボットの製造、

あるいは部品やソフトウェア等の関連技術に携わり今後の活躍が期待できる企業、また、ロボッ

トおよび関連技術を活用することでビジネスの拡大・効率化が期待できる企業に注目します。 

当面は、ロボット、自動運転およびAI、IoT（モノのインターネット）等の優れた技術を有し、

今後の活躍が期待できる企業、並びにこれらの企業の技術革新や産業構造の変革に伴う生活ス

タイルの変化により恩恵を受けてビジネスやサービスの拡大・効率化が期待できるインフラ・

サービス等に関わる企業に注目します。 

ポートフォリオの構築にあたっては、企業の競争力および業績動向やバリュエーション等を

総合的に勘案して組入銘柄および組入比率を決定します。 
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［ロボ・ジャパン（円投資型）］ 

当ファンドは引き続き第20期の運用に入ります。 

今後の運用に関しましては、前述の投資環境見通しのもとで、ファンドの資金動向に充分配

慮しつつ、主要な投資対象であります［ロボ・ジャパン マザーファンド］の組み入れを高位

に維持し、基準価額の向上に努めます。 

 

［ロボ・ジャパン（米ドル投資型）］ 

当ファンドは引き続き第20期の運用に入ります。 

今後の運用に関しましては、前述の投資環境見通しのもとで、ファンドの資金動向に充分配

慮しつつ、主要な投資対象であります［ロボ・ジャパン マザーファンド］の組み入れを高位

に維持すると同時に、選択権付き為替予約取引等の外国為替に関するデリバティブ取引を行な

うことで基準価額の向上に努めます。 

 

引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2025年３月25日～2025年９月24日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 169  0.804  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 82)  (0.388)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 82)  (0.388)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  6)  (0.028)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 14   0.069   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 14)  (0.069)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 183   0.875    

期中の平均基準価額は、21,052円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.60％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）当ファンドのその他費用には、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用が含まれます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2025年３月25日～2025年９月24日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ロボ・ジャパン マザーファンド 51,268 164,400 237,177 835,300 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2025年３月25日～2025年９月24日) 

 

項 目 
当 期 

ロボ・ジャパン マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 10,626,242千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 11,579,641千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.91   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2025年３月25日～2025年９月24日) 

 

＜ロボ・ジャパン（円投資型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ロボ・ジャパン マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 4,771 314 6.6 5,855 400 6.8 

平均保有割合 72.4%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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＜円投資型＞ 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 5,886千円 
うち利害関係人への支払額（B） 461千円 

（B）／（A） 7.8％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

○組入資産の明細 (2025年９月24日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ロボ・ジャパン マザーファンド 2,621,693 2,435,785 9,767,498 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2025年９月24日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ロボ・ジャパン マザーファンド 9,767,498 96.1 

コール・ローン等、その他 396,645 3.9 

投資信託財産総額 10,164,143 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

  

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年９月24日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 10,164,143,034   

 コール・ローン等 390,639,658   

 ロボ・ジャパン マザーファンド(評価額) 9,767,498,154   

 未収入金 6,000,000   

 未収利息 5,222   

(B) 負債 378,741,499   

 未払収益分配金 300,237,990   

 未払解約金 9,704,163   

 未払信託報酬 68,657,358   

 その他未払費用 141,988   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 9,785,401,535   

 元本 3,950,499,870   

 次期繰越損益金 5,834,901,665   

(D) 受益権総口数 3,950,499,870口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 24,770円 
 

（注）期首元本額は 4,085,968,688 円、期中追加設定元本額は

88,855,124円、期中一部解約元本額は224,323,942円、１口当た

り純資産額は2.4770円です。 
 

○損益の状況 (2025年３月25日～2025年９月24日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 123,849   

 受取利息 123,849   

(B) 有価証券売買損益 2,247,951,535   

 売買益 2,298,105,913   

 売買損 △   50,154,378   

(C) 信託報酬等 △   68,799,346   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 2,179,276,038   

(E) 前期繰越損益金 2,224,670,571   

(F) 追加信託差損益金 1,731,193,046   

 (配当等相当額) (  1,385,994,946)  

 (売買損益相当額) (    345,198,100)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 6,135,139,655   

(H) 収益分配金 △  300,237,990   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 5,834,901,665   

 追加信託差損益金 1,731,193,046   

 (配当等相当額) (  1,387,247,354)  

 (売買損益相当額) (    343,945,692)  

 分配準備積立金 4,103,708,619   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2025年３月25日～2025年９月24日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2025年３月25日～ 
2025年９月24日 

a. 配当等収益(経費控除後) 94,279,872円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 1,582,727,741円 

c. 信託約款に定める収益調整金 1,731,193,046円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 2,726,938,996円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 6,135,139,655円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 15,530円 

g. 分配金 300,237,990円 

h. 分配金(１万口当たり) 760円 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 760円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

「投資信託及び投資法人に関する法律」の一部改正に伴い、運用報告書の電子交付に関する

条文を変更する所要の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2025年４月１日＞ 
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○１万口当たりの費用明細 (2025年３月25日～2025年９月24日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 245  0.810  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (118)  (0.388)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (118)  (0.388)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 10)  (0.033)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 20   0.065   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 19)  (0.063)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  1)  (0.002)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 265   0.877    

期中の平均基準価額は、30,289円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.61％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）当ファンドのその他費用には、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用が含まれます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○売買及び取引の状況 (2025年３月25日～2025年９月24日) 

 

種 類 別 
買 建 売 建 

新規買付額 決 済 額 新規売付額 決 済 額 

国 
内 

 百万円 百万円 百万円 百万円 
株式先物取引 1,051 1,139 － － 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

 

種 類 別 
コール・ 
プット別 

買 建 売 建 

新 規 

買 付 額 
決 済 額 

権 利 

行 使 

権 利 

放 棄 

新 規 

売 付 額 
決 済 額 

権 利 

被 行 使 

義 務 

消 滅 

国 

内 

  百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 

通貨オプション取引 コール 6,246 6,257 － － － － － － 

 プット － － － － 6,246 6,228 － － 
 
＊単位未満は切り捨て。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ロボ・ジャパン マザーファンド 17,749 54,800 199,772 608,900 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2025年３月25日～2025年９月24日) 

 

項 目 
当 期 

ロボ・ジャパン マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 10,626,242千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 11,579,641千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.91   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

  

先物取引の種類別取引状況 

オプションの種類別取引状況 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 



品 名：90001_140670_140671_019_02_ロボ・ジャパン（円投資型）／（米ドル投資型）_1077530.docx 

日 時：2025/10/20 16:04:00 

ページ：21 

 

－ 21 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○利害関係人との取引状況等 (2025年３月25日～2025年９月24日) 

 

＜ロボ・ジャパン（米ドル投資型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ロボ・ジャパン マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 4,771 314 6.6 5,855 400 6.8 

平均保有割合 27.6%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 2,298千円 
うち利害関係人への支払額（B） 172千円 

（B）／（A） 7.5％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

○組入資産の明細 (2025年９月24日現在) 

 

銘      柄      別 
当 期 末 

買   建   額 売   建   額 

国 
内 

  百万円 百万円 

株式先物取引 ミニＴＯＰＩＸ 132 － 
 
＊単位未満は切り捨て。 

 

  

利害関係人との取引状況 

先物取引の銘柄別期末残高 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

 

銘      柄      別 
コール・ 
プット別 

当 期 末 

買 建 額 売 建 額 

国 

内 

   百万円 百万円 

通貨オプション取引 ドル コール 61 － 

  プット － 61 
 
＊単位未満は切り捨て。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ロボ・ジャパン マザーファンド 1,101,348 919,325 3,686,495 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2025年９月24日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ロボ・ジャパン マザーファンド 3,686,495 84.9 

コール・ローン等、その他 655,822 15.1 

投資信託財産総額 4,342,317 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

○特定資産の価格等の調査 

調査依頼を行なった取引は2025年３月11日から2025年９月12日までの間でオプション取引
（為替店頭オプション取引）512件でした。これらのオプション取引（為替店頭オプション取引）
について、投資信託及び投資法人に関する法律（昭和26年法律第198号）第11条第２項に基づ
いて比較可能な価格のほか、取引の相手方の名称、通貨の種類、プット又はコールの別、数量、
オプション料計上額その他の当該オプション取引（為替店頭オプション取引）の内容に関して、
EY新日本有限責任監査法人に調査を委託し、日本公認会計士協会が公表した専門業務実務指針
4460「投資信託及び投資法人における特定資産の価格等の調査に係る合意された手続業務に関
する実務指針」に基づく調査結果として合意された手続実施結果報告書を入手しています。 

なお、本調査は財務諸表監査の一部ではなく、また、価格の妥当性や内部管理体制について
保証を提供するものではありません。 
  

オプションの銘柄別期末残高 

親投資信託残高 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年９月24日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 4,342,317,501   

 コール・ローン等 315,558,548   

 ロボ・ジャパン マザーファンド(評価額) 3,686,495,956   

 コール・オプション(買) 61,761,440   

 未収入金 269,359,779   

 未収利息 4,218   

 差入委託証拠金 9,137,560   

(B) 負債 501,798,795   

 プット・オプション(売) 61,761,440   

 未払金 255,229,500   

 未払収益分配金 141,966,087   

 未払解約金 14,515,112   

 未払信託報酬 28,268,632   

 その他未払費用 58,024   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 3,840,518,706   

 元本 1,067,414,191   

 次期繰越損益金 2,773,104,515   

(D) 受益権総口数 1,067,414,191口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 35,980円 
 

（注）期首元本額は 1,231,328,335 円、期中追加設定元本額は

34,045,871円、期中一部解約元本額は197,960,015円、１口当た

り純資産額は3.5980円です。 
 

○損益の状況 (2025年３月25日～2025年９月24日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 661,672   

 受取利息 661,672   

(B) 有価証券売買損益 790,003,601   

 売買益 867,986,214   

 売買損 △   77,982,613   

(C) 先物取引等取引損益 71,068,669   

 取引益 1,217,744,960   

 取引損 △1,146,676,291   

(D) 信託報酬等 △   28,326,656   

(E) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) 833,407,286   

(F) 前期繰越損益金 1,254,436,020   

(G) 追加信託差損益金 827,227,296   

 (配当等相当額) (    723,451,523)  

 (売買損益相当額) (    103,775,773)  

(H) 計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 2,915,070,602   

(I) 収益分配金 △  141,966,087   

 次期繰越損益金(Ｈ＋Ｉ) 2,773,104,515   

 追加信託差損益金 827,227,296   

 (配当等相当額) (    724,169,940)  

 (売買損益相当額) (    103,057,356)  

 分配準備積立金 1,945,877,219   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益および(C)先物取引等取引

損益は期末の評価換えによるものを含みます。 

＊損益の状況の中で(D)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(G)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2025年３月25日～2025年９月24日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2025年３月25日～ 
2025年９月24日 

a. 配当等収益(経費控除後) 36,950,262円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 674,980,457円 

c. 信託約款に定める収益調整金 827,227,296円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 1,375,912,587円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 2,915,070,602円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 27,309円 

g. 分配金 141,966,087円 

h. 分配金(１万口当たり) 1,330円 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 1,330円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

「投資信託及び投資法人に関する法律」の一部改正に伴い、運用報告書の電子交付に関する

条文を変更する所要の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2025年４月１日＞ 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2025年９月24日現在) 

＜ロボ・ジャパン マザーファンド＞ 
 下記は、ロボ・ジャパン マザーファンド全体(3,355,110千口)の内容です。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

建設業（5.3％）    

ミライト・ワン 70 100 291,000 

エクシオグループ 43 190 414,200 

化学（3.4％）    

レゾナック・ホールディングス － 28 149,828 

三菱ケミカルグループ 30 － － 

メック 17 － － 

デクセリアルズ － 60 135,420 

日東電工 － 48 164,400 

医薬品（－％）    

ツムラ 43 － － 

ガラス・土石製品（7.7％）    

日本電気硝子 188 188 912,740 

日本碍子 － 46 112,562 

非鉄金属（12.4％）    

三井金属鉱業 12 10 110,050 

住友金属鉱山 － 31 134,199 

古河電気工業 140 76 702,240 

フジクラ 78 48 699,360 

金属製品（0.8％）    

日本発條 86 50 103,700 

機械（13.4％）    

日本製鋼所 62 60 522,480 

ツガミ 130 － － 

オークマ 70 － － 

アマダ － 55 101,420 

オーエスジー － 50 103,475 

ＤＭＧ森精機 － 60 177,870 

ソディック 85 － － 

ディスコ 1 3 146,430 

ＳＭＣ 0.5 － － 

小松製作所 － 40 212,360 

住友重機械工業 － 32 111,072 
 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

ＣＫＤ 80 80 221,280 

ジェイテクト 85 － － 

ＴＨＫ 44 44 179,960 

電気機器（32.6％）    

イビデン 14 － － 

ミネベアミツミ 35 10 28,190 

日立製作所 140 － － 

安川電機 30 5 15,615 

シンフォニアテクノロジー 6 17 150,280 

ソシオネクスト － 50 142,475 

オムロン 7 － － 

ＩＤＥＣ 20 － － 

日本電気 15 30 142,980 

富士通 180 180 653,400 

アンリツ 150 170 334,560 

ソニーグループ 135 147 635,334 

ＴＤＫ 170 130 276,510 

ｓａｎｔｅｃ Ｈｏｌｄｉｎｇｓ 10 － － 

ヒロセ電機 10 2 37,760 

マクセル 30 － － 

精工技研 25 7 66,710 

アドバンテスト 6 35 539,175 

エスペック － 20 70,500 

キーエンス 0.5 － － 

ファナック 165 140 601,160 

京セラ － 75 151,875 

村田製作所 105 32 89,600 

ニチコン － 46 68,356 

東京エレクトロン 6 12 327,060 

輸送用機器（2.5％）    

トヨタ自動車 140 115 336,892 

ＮＯＫ 95 － － 

スズキ 28 － － 
 

国内株式 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）
 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

精密機器（1.3％）    

リガク・ホールディングス － 70 65,310 

東京精密 12 10 105,800 

その他製品（2.2％）    

ＴＯＰＰＡＮホールディングス － 74 289,266 

ＮＩＳＳＨＡ 24 － － 

情報・通信業（12.3％）    

ＰＫＳＨＡ Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙ 24 － － 

シンプレクス・ホールディングス － 16 69,520 

トレンドマイクロ － 22 181,830 

ＮＴＴ － 450 71,055 

ＫＤＤＩ 73 － － 

ＳＣＳＫ 40 － － 

ソフトバンクグループ 72 69 1,311,000 
 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

卸売業（0.2％）    

ＰＡＬＴＡＣ 5 5 23,315 

ミスミグループ本社 68 － － 

小売業（0.2％）    

ニトリホールディングス 8.5 2 28,480 

不動産業（1.9％）    

三井不動産 170 160 256,000 

サービス業（3.8％）    

リクルートホールディングス 65 65 504,920 

合 計 
株 数 ・ 金 額 3,348 3,465 13,280,974 

銘柄数＜比率＞ 54 51 ＜98.7％＞ 
 
＊各銘柄の業種分類は、期首、期末の各時点での分類に基づいてい

ます。 

＊銘柄欄の（ ）内は、国内株式の評価総額に対する各業種の比率。

＊評価額欄の< >内は、このファンドが組み入れているマザーファ

ンドの純資産総額に対する評価額の比率。 

＊評価額の単位未満は切り捨て。 
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